Deventer, 1. März 1712.

Überlieferung: *K*

Illustrissimo Viro Godefrido Guielmo Leibnitzio S. D. Gisb. Cuperus

Ultimae, quas a me tulisti, literae scriptae fuerunt XII. Decembris, die anni proxime 5
 elapsi; inde binas tuas accepi, exaratas 6. et 30. ejusdem mensis diebus; quibus quod
 tardiuscule respondeam, fecit occupatio, cujus non minima pars Petrina Comitiam, quo
 tempore Magistratus hic et Tribuni plebis, si modo ita appellari jure et ex more Reipub.
 Romanae possunt, renovantur et eliguntur, et hac occasione narrare tibi possum, prospere
 illa mihi amicisque meis cessisse. Jam in procinctu sum, ut Campos me conferam, ubi 10
 habebuntur Comitiam Ordinum Transisalaniam, et quanquam negotia publica me totum
 fere proculdubio sint occupatura, tamen constitui, si quid mihi temporis superest, in
 Latinam Linguam vertere ea quae Therapeutis Montfauconii opposui Gallice, et digerere
 notas meas in Minutum Felicem, quae post Davisium et Gronovium, nuperos libelli illius
 elegantissimi explanatores, videntur mihi alicujus pretii esse. 15

Jam annus est, quum in Comitiam eorundem Ordinum, quae Swollae tenebantur, co-
 natus fui illustrare Therapeutas, et in Tusculano meo legi bis terve Minutium, et videbar
 varia observasse, quae viri eruditi praeterierunt, gravioribus, uti credo, animadversio-
 nibus intenti. Specimina nonnulla ad te mitterem, nisi essem occupatior, sciremque te
 etiam variis negotiis distringi; quare equidem invito mihi procrastinandum esse video, 20
 maxime cum amicissimae tuae literae mihi aurem vellant, atque adeo admoneant.

Laetor igitur bona fide, Te, Vir Illustrissime, etiam judicare preces pro mortuis,
 quales hodie in usu sunt in Ecclesia Romana, ignoratas fuisse gentilibus; irascor vitae
 meae negotiosae, quod dissertationem illam in ordinem redigere, et ita fidem praestare
 Abbati Bignonio nequeam. Verba Tertulliani pulchra sunt, testaborque me ea tibi de- 25
 bere, et plane recte judicas multum a se invicem discrepare *s i m p l i c i a v o t a* et
p r e c e s, nec credo unquam Gentilibus in mentem venisse precari pro mortuis quos,
 credebant apud inferos esse, pios ibi hilariter vivere in Campis Elysiis, et impios per-
 petuas secundum inexorabile fatum poenas sentire. Si Sacerdotes gentiles dogma illud
 absurdum scivissent, certe Sisyphus, Tantalus aliique per tot annos poenis non fuissent 30
 obnoxii, eorumque propinqui etiam non recusassent Sacerdotes divites reddere, et ita

eripere tot animas cruciatibus, in poëtarum fabulis decantatas.

Doleo vehementer, uti ad alteram tuam epistulam veniam, te laborare morbo, cujus mala tam festive describit et ludit Lucianus; et uti tibi ex animo opto restitutionem in integrum, ita plurimum tibi debeo, quod posthabito incommodo illo mihi respondere
5 volueris.

Gallandus ad me misit ectypos statuarum, quae inventa sunt in fundamentis Ecclesiae Cathedralis; mihi videntur eas illustrasse Moreau de Mantour et Baudelotius; utriusque enim picturas accepi, quarum hae sunt cultiores et integriores ex ingenio, illae
10 vero prout nunc sese ostentant, et apparet varias figuras esse naso, auribus, integris capitibus truncas, quae omnia tamen eleganter restituit Baudelotius, ita ut apprime diligenter in iis restituendis se gesserit.

Tu autem, Vir inprimis Illustris, optime advocas Celticas Antiquitates, et quae ea occasione mecum communicas, docta profecto sunt et elegantia, tibi que multum eo nomine me debere confiteor. Ego plane Davus sum, nec video, quomodo haec nomina, exceptis
15 J o v e , V o l c a n o , C a s t o r e , P o l u c e e t E s o v e l H e s o , explicari debeant; quin et mihi mirum videtur, E s u m pingi, ut hominem, qui arbores caedit. quod munus nemo veterum, qui illius meminerunt, eidem tribuit.

Neque etiam bos cum tribus avibus et TARVOS TRIGARANVS nec formidabilis cornutusque CERNVNNOS mihi patent, nisi quod subinde in suspicionem venerim
20 TARVOS respicere bovem et TRIGARANVS tres aves, quas nescio an g r u e s ausim facere, quas nos C r a a n e n appellamus. Cernunnos autem commode poterit ad Bacchum referri propter cornua mirae formae, qualia Romani et Graeci nunquam Deo illi fictitio dederunt, et forte F a u n u s v e l P a n etiam hic locum habere possent. Cum autem cornua ramosa sint, suspicabar nonnunquam cervi cornua nobis representari, et ita
25 potuisse hunc deum a Celtis illorum animalium venationi fuisse praepositum, et referri debere inter deos montium et nemorum.

Quod nonnulli objiciunt Germanos vino caruisse; non minus eos in cerevisia Bacchum coluisse pulchre notas, et recte advocas Juliani Augusti epigramma, in quo Celtas dicit v i t i u m i n o p e s fuisse; sed an ibi designentur Galli an vero Germani dubium
30 mihi est, et crediderim Gallos vitibus et vino non caruisse Tiberii tempore, quo hoc monumentum positum est, imo nec postea, licet Domitianus jusserit i n p r o v i n c i i s v i n e t a s u c c i d i , teste Sueton. c.7. quod tamen edictum revocavit, uti ex c.14. ejusdem vitae legitur.

Quin et potus ex frumento, οἶνος Graecis vocabatur, non secus ac ex o r i z a ,

et c a l a m o factus apud Ael. 13, 8 de Animal. et ex p a l m a , uti patet ex Amm. Marcell. 24,3. His adde Diod. Siculum lib. 3. et lib. 4. Bibl. narrare Bacchum invenisse potum ex hordeo, quibus de rebus memini me varia post Meibomium notasse, sed nunc non occurrunt.

Illud autem equidem vellem cognoscere, quando vitium cultura in Galliis et Germaniis inceperit, cumque sis et veteris et mediae Historiae promus condus, utique multum tibi deberem, si quod commodo fiat, me velis illud docere. Et quanquam in Indice Germaniae Cluverii inveniam *D r u i d a s v i n u m i n S a c r i s l i b a s s e*, tamen apud Plinium lib. 16. c. 44. nihil tale reperio. nec ibi loquitur auctor diligentissimus de Germanis, sed de Gallis, id quod miror virum doctum non observasse. 5 10

Quartae arae latera representant omnia, ut mihi equidem videtur, militem et juvenulam, vel Martem et Venerem, sed divinare non possum, quare in tribus haec vestita sit, in uno autem nuda et quasi aperta; nihilque mihi occurrit, unde haec elucidari queant.

Curavi literas tuas ad Schminckium, nec desinam scribere ad Fontaninum, qui nunc Pontifici ab Honore Cubiculi est, te non satis capere illius mentem. 15

La-Crosius mecum communicavit explicationem suam characterum Chinensium, et verisimilia mihi vir egregie doctus effari videtur, Christique monogramma in iis diu ante observaveram, significaveramque mihi videri illud interseri. Gratias ipsi egi XVIII. Decembris proximi, et quia antiquum non obtinet, nondumque respondit, credo illum valde occupatum esse vel studiis, vel aliis rebus. Prius spero verum fore, quia laetabor valde, 20 ubi accepero reliquos characteres explicatos, vel alias annotationes, quas multas reconditas in penu animi sui servat. Gratulatus ipsi sum de libris Chinensium, quos tua ope consuluit, quosque te accepisse narraverat mihi Comes de Flodrof, cum consilium meum intelligeret, consulendi super abstrusis adeo rebus La-Crosium.

Binae epistolae tuae desinunt in τὴν πολιτείαν, de qua quid dicere queam hinc nescio, 25 inde non audeo. Britanni mihi videntur examinando quid Socii praestiterint funestissimo hocce bello, nodum in scirpo quaerere, ut illis nuntium (id quod tamen nequaquam spero) remittere possint; id quod si facerent, iniqui certe forent, cum credam certum esse, Ordines plures sumptus fecisse. Quin et vereor valde, turbatum factionum partibus orbem illum alterum fore; Scoti dolent introductos Episcopales ritus, Angli dejectos tot praecipuae dignitatis viros, et qui tam praeclara de natione illa et de tota Europa Foederata 30 meriti sunt. Quin et, uti nosti, superstitiones Pontificiae timentur, nec de nihilo est, quod nonnulli Episcopi mandata dederint Presbyteris et Concionatoribus, qui ipsis parent, ut doceant populum diligenter differentiam verae et pontificiae Religionis. Mihi videntur

Antistites illi, quaecunque praerogativae decernantur Serenissimae Domui Electorali Hannoverensi, vel omnia tuta timere, vel aliquod mysterium iniquitatis, quod quale sit non opus est, ut tibi narrem, cum hic inprimis locum habeat, Sapienti pauca. Reginam non bene sese habere Amstelaedamenses epistulae loquuntur, et advocantur prognostica atque prophetiae subitae mutationis mense Martio, quo et Regina dicitur rem apertura,
5 quae multos attonitos reddet.

Haec scribo, quia confabulari tecum libenter soleo, non quia illis ullam fidem adhibeo, et spero Deum ter Opt. Maximum prospecturum Ecclesiae suae, et protecturum Serenissimam Domum, cujus optimo publico a Consiliis es.

10 Nam me sollicitum valde reddit caput articulorum praeliminariorum, uti loquuntur, le Roi reconnoitra en signant la paix la Reine de la Grande Bretagne dans cette qualité aussi bien que la succession à cette Couronne, suivant l'établissement present, et de la maniere qui plaira à Sa Majesté Britannique. Haec ultima verba profecto me cruciant, mihique videntur abscondere mysterium aliquod, nec capio,
15 quare Serenissima Domus et Protestans Religio non nominentur, si bona fide et secundum decreta Parlamenti agere conditores hujus Scripti vellent.

Regem Galliarum obiisse nuntiatur, quod si verum, dicendum utique est gravi Dei ira premi Serenissimam Bourboniorum Domum. Delphinus novus cum conjuge raptus, bini infantes mares eodem morbo laborantes mihi videntur haud vana indicia ejus calamitatis
20 esse. Ego certe praevideo varias turbas, et cum Philippus major natu sit, quam Dux Bituricensis an non hinc dissidia oriri possent, Rege mortuo; nullum enim dubium, quin Philippus mallet Rex esse Galliarum quam Hispaniarum, exemplo Henrici Valesii qui Poloniae nuntium remisit. Quin et ex te quaero, an filius Delphini natu major succedere in titulum illum debeat, an vero avunculus, qualis est Dux modo laudatus. Sed hoc est
25 revera noctuas Athenas cum omnia haec longe melius perspicias et cognoscas.

Joannes Conradus Swartz ad me misit typis descriptas literas, quas ad te, Vir Illustris et ad Zolmanum misit. legi eas alacriter, et laetatus fui, virum egregie doctum bona fide cum Musis rationem deduxisse. Literas, quas vides, rogo etiam atque etiam, uti ad eundem curare velis.

30 Haec cum scripsissem, alii nuntii confirmant Regis Galliarum mortem, et adferunt insuper Ducem Bituricensem eodem, quo Delphinus periit, morbo graviter laborare, Gallosque stare obstupefactos de tanta calamitate, qua Regia Domus quasi pessum datur; utinam Rex agnovisset Deum, vel agnosceret; si adhuc in vivis est, perpenderetque quod tandem crimen commiserit, propter quod tam graves poenae ipsi infliguntur! Utinam

idem facerent attoniti tot malis Galli! certe si rationem inire quieto et praejudiciis libero animo vellent, non invenirent aliam, quam ejectos regno Reformatos contra commune illius commodum, et jurisjurandi fidem. Magnis laudibus hoc facinus attollunt Pontificii, et immortalem virum propterea eum vocant, imo Deum faciunt illorum ductores fere, nec quidquam Domino nostro et Salvatori posse gratius accidere manibus pedibusque, ore, scriptis contendunt. Sed victrix causa illis, ast victa Christo placet; neque enim ego aliam probabilem invenire vel comminisci possum tam stupendae, tam incredibilis, imo tam horribilis calamitatis. 5

Quas non dabit illa mutatio in orbe Christiano, praecipue si pacem spectes; ego credo illam citis alis avolaturam, cum Legati Galli, si Rex diem obiit supremum, nihil ante electionem novi agere possint, a quo mandata accipere debent, sine quibus Foederati nullam illis habebunt fidem. Sed nimis diu te detineo, Vir Illustris; quare uti prolixitati et Libertati veniam peto, ita huic colloquio impono fidem, tibi que omnia prospera ex animo opto. 10

Daventriae ipsis Calendis Martis 1712. 15

77. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Braunschweig, 2. März 1712.

Überlieferung: K Abfertigung:

Wohlgebohrner Sonders Hochgeehrter H. Geheimbder Rath

Die bäume werden diese Woche ohnfehlbar an sie kommen; Wenn Sie nun die birnen meinem letztern nach auch haben wollen, können Ew. Exc. nur an meine Frau schreiben. Der ich alles schon ingeknüpft. Ich setze mich eben auf die Post v. schreibe dieses im Posthause, empfehle mich Ew. Exc. gehorsamst v. binn 20

Ew^r Excell. gantz gehorsamster diener J. G. Eckhart.

Br. d. 2. Mart. 1712. 25

Wegen meiner sache habe noch nichts erfahren, muß mit der nächsten post wohl ein mahl bey dem Hrn von Bernstorf anklopfen.

A. Son Excellence Monsieur de Leibnitz Conseiller privé de Son Alt. Electorale de

Zu N. 77: .

Bronsv. et Lunebourg à Hanover.

78. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 2. März 1712.

Überlieferung: *K*

5 Vir Illustris atque Excellentiss^e Domine Patrone atque Avuncule
observantissime colende

Heri mihi in urbe versanti literae Vestrae Illustris Excellentiae recte sunt traditae, quae nudius tertius eo pervenerant. Quibus perlectis continuo adii Dn. Fritschium, ex eoque quaesivi, num die Saturni praeterito bina manuscripta, alterum latinum alterum
10 gallicum, imprimendum ad eum pervenerint, quod praesentem pacem cum Rege Galliae ineundam concernatur? Exceptit ad haec unde id mihi constaret? ac tum dixi mihi non tantum id indicatum, sed etiam sub fide silentii eidem aperui, Vestram Excellentiam illud ab autore acceptum ad eum transmisisse ac pervelle ut quamprimum imprimatur. His
15 auditis respondit, se his ignoratis impressionem gallici illius scripti usque ad decimum quartum diem distulisse, sed nunc curaturum esse, ut quamprimum nitide imprimatur ac aliquot exemplaria, centum ad minimum, ad Vestram Illustrem Excellentiam perveniant. De Hanschio Gleditschioque imposterum cum eos adire nox ingruens heri non permiserit. Servet Tuam Illustrem Excellentiam Summum Numen, ac me porro favore ac patrocinio Tuo complectaris,